
RESUMÉ  
 

Kristus, velekněz Nové Smlouvy. 

 
Cílem této práce je seznámit čtenáře s problematikou kněžství z 

biblického hlediska především s pravýma jediným kněžstvím Kristovým podle 

Listu Židům. Práce je rozdělena do čtyř základních okruhů. 

V prvním se zabýváme kněžstvím tak, jak ho předkládá Starý Zákon, 

tedy kněžstvím židovským, které se ukáže jako nedokonalý předobraz 

kněžství Kristova. Stručně je zde zpracován vývoj SZ kněžských tříd a jsou 

představeny nejdůležitější předobrazy novozákonního kněžství, tedy osoby 

Melchizedecha, Mojžíše a Áróna.   

V druhé části je zkoumáno kněžství podle Nového Zákona. Zvlášť u 

synoptiků, u sv. Pavla a sv. Jana a nakonec v Listu Židům. Je zde zařazen 

přehled, který ukazuje, jakým způsobem je v jednotlivých knihách NZ užíván 

pojem kněz či kněžství obecně. Z něj vyplývá, jakým směrem se bude ubírat 

další zkoumání, totiž pozornost už zcela obrátíme na Kristovo kněžství, které 

je představeno pouze v listu Židům. Pro uvedení do souvislostí je v této části 

čtenář seznámen se strukturou a teologickým obsahem celého listu Židům. 

Práce vrcholí třetím okruhem, kde je podrobně rozpracována teologie 

hlavní části listu Židům. Jde o kněžskou christologii stojící na biblickém 

základě. Podrobně jsou rozpracována témata oběti, smlouvy, závěti a obrazy 

stánku se svatyní, která jsou stěžejní pro Žid 9. Hlavním zdrojem informací v 

této části je dílo Alberta Vanhoye. 

Čtvrtá část se zabývá ve stručnosti aplikací získaných poznatků a 

rozvíjí pojmy „všeobecné kněžství“ a „služebné kněžství“. Vše ve světle listu 

Židům, i když samotný list explicitně o těchto tématech nepojednává. Na 

základě literního významu však můžeme vysledovat narážky na všeobecné 

kněžství věřících a na jeho základě i na kněžství služebné. Téma je 

zpracováno velmi stručně, neboť není hlavním předmětem této práce. 

 


